
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.44 del 26/07/2022

1 di 8

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 44 DEL 26/07/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2022_2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. SECONDA
VARIAZIONE

L'anno duemilaventidue addì ventisei del mese di luglio alle ore 21:00 nella Sala delle Adunanze consiliari,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Ordinaria il Consiglio
Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele Gianluca Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO LUCA LAZZARINI

La seduta è Pubblica.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.44 del 26/07/2022

2 di 8

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.44 del 26/07/2022

3 di 8

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola all’Assessore Ghiselli che relaziona sull’argomento;

Segue una breve discussione a cui prendono parte la Consigliera Nardini, il Consigliere Ghiselli, il
Consigliere Tommasi, il Consigliere Galleni D. e il Sindaco , tutto come riportato integralmente nel video
e nel verbale di successiva approvazione;

Al termine:

- Visto l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per lo svolgimento delle attività di realizzazione di

lavori disciplinati dal decreto medesimo, il cui singolo importo sia superiore a €. 100.000,00, gli Enti pubblici

sono tenuti preventivamente a predisporre ed approvare un programma triennale, unitamente all’elenco

dei lavori da realizzare nello stesso anno nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il

bilancio;

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente,

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato

n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

Visto il DM delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 pubblicato sulla G.U. n 57 del

9/036/2018 recante la disciplina di attuazione dell'art 21 comma 8 del Dlgs 50/2016, in particolare l’art 5

comma 9 che stabilisce che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno,

previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la

tipologia della modifica, qualora le modifiche riguardino:

1) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

2) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o

regionale;

3) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese

le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

4) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente

previsti in annualità successive;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.44 del 26/07/2022

4 di 8

5)la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si

rendano necessarie ulteriori risorse;

Richiamate:

 la deliberazione di CC. n. 58 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il

piano triennale delle OOPP 2022-2024 e l'elenco annuale 2022;

 la delibera di CC n. 22 del 26/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione della variazione

del programma triennale 2022-2024 e dell’elenco annuale 2022;

Ritenuto necessario per quanto sopra ed in relazione agli indirizzi programmatici dell'Amministrazione di

dover dar corso alla seconda variazione del programma triennale e all’elenco annuale che costituiscono

allegati al bilancio 2022 ed al bilancio pluriennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni, inserendo, cancellano e/o modificando l’annualità di alcune previsioni

così come previsto dall'art 5 comma 9 del DM 16/01/2018 nell'elenco annuale 2022 per le seguenti opere:

1. posticipare al 2023 “l’intervento di adeguamento sismico della scuola Don Milani” per € 380.000,00

in considerazione dell’intervento già previsto e finanziato dal PNRR per l’ampliamento della mensa;

2. posticipare al 2023 “l’intervento relativo ai lavori del III lotto del pontile” per € 1.250.000,00 in

considerazione del fatto che da settembre 2022 a maggio 2023 saranno realizzati i lavori di

sistemazione del II lotto;

3. posticipare al 2024 i lavori di “sistemazione adeguamento e manutenzione straordinaria della

palestra e dei servizi igienici della scuola Guidi Pascoli” per € 575.000,00 in considerazione del fatto

che nel corso del 2022 e 2023 l’edificio sarà interessato dai lavori di sistemazione della copertura e

dai lavori di adeguamento sismico;

4. posticipare al 2023 l’intervento relativo alla realizzazione delle isole ecologiche per € 300.000,00 in

considerazione del fatto che al momento il servizio è garantito dalle 5 isole ecologiche esterne già

collocate sul territorio;

5. modifica degli interventi di sistemazione dello stadio Necchi Balloni relativi al 2022 e 2023 con

diversa denominazione e tipologia di intervento e incremento di investimento. L’intervento del 2022

passa da € 340.000,00 a € 400.000,00, l’intervento del 2023 passa da 190.000,00 a 250.000,00;

6. cancellare per l’annualità 2022 la previsione di “Realizzazione dell’area fitness e campo polivalente”

per € 255.000,00;

7. posticipare al 2023 l’intervento di sistemazione della “Colonia dell’Abetone” con incremento



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.44 del 26/07/2022

5 di 8

dell’importo che passa da 500.000,00 a 650.000,00 €;

8. spostamento al 2024 dell’intervento relativo alla realizzazione della “nuova scuola e palestra di via

Padre Ignazio da Carrara” per un importo complessivo di 7.200.000,00 €;

9. inserimento di una nuova previsione per l’annualità 2022 per € 175.000,00 relativa a “Lavori di

manutenzione straordinaria dei fabbricati comunali accordo quadro annuale – 2022”;

10. inserimento di una nuova previsione per l’annualità 2022 per € 175.000,00 relativa a “Lavori di

manutenzione straordinaria e riqualificazione di alcuni terreni comunali accordo quadro annuale –

2022”;

11. cancellare per l’annualità 2023 la previsione di “Realizzazione di nuovi servizi igienici alla spiaggia

libera” per € 100.000,00 in quanto trattasi di intervento complessivo per lavori inferiore alla soglia

di legge per l’inserimento nel piano;

Ritenuto necessario, sulla scorta delle maggiori risorse finanziarie, di dover dar corso alla variazione all'atto

di programmazione approvato con la citata delibera di CC n. 58/2021 e 22/2022 apportando, per le

motivazioni di cui sopra, le seguenti modifiche:

Piano Triennale OOPP 2022-2024 ed elenco annuale 2022:

1) opere previste nel programma triennale e cancellate per (art 5 comma 9 lett a) del DM 16/01/2018:

1. Realizzazione dell’area fitness e campo polivalente” per € 255.000,00;

2. Realizzazione di nuovi servizi igienici alla spiaggia libera” per € 100.000,00 in quanto trattasi

di intervento complessivo per lavori inferiore alla soglia di legge per l’inserimento nel piano;

2) opere già previste nel programma triennale ma posticipate alle annualità successive al 2022, ( art 5

comma 9 lett d) del DM 16/01/2018):

1. adeguamento sismico della scuola Don Milani” per € 380.000,00 posticipato al 2023

2. lavori del III lotto del pontile” per € 1.250.000,00 posticipato al 2023;

3. lavori di “sistemazione adeguamento e manutenzione straordinaria della palestra e dei servizi

igienici della scuola Guidi Pascoli” per € 575.000,00 posticipato al 2024;

4. realizzazione delle isole ecologiche per € 300.000,00 posticipato al 2023;

5. intervento di sistemazione della “Colonia dell’Abetone” posticipato al 2023 con incremento



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.44 del 26/07/2022

6 di 8

dell’importo che passa da 500.000,00 a 650.000,00 €;

6. realizzazione della “nuova scuola e palestra di via Padre Ignazio da Carrara” per un importo

complessivo di 7.200.000,00 € posticipato al 2024;

3) Interventi aggiunti/ modificati per sopraggiunte disponibilità di finanziamenti, (art 5 c.9 lett. c) del

DM 16/01/2018) punti 1 e 2:

1. Lavori di manutenzione straordinaria dei fabbricati comunali accordo quadro annuale –

2022” € 175.000,00;

2. Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione di alcuni terreni comunali accordo

quadro annuale – 2022 € 175.000,00” ;

3. Realizzazione di alcuni locali tecnici, della struttura e dei nuovi spogliatoi e sistemazioni varie

allo stadio Necchi Balloni “diversa denominazione e tipologia di intervento e incremento di

investimento. L’intervento del 2022 passa da € 340.000,00 a € 400.000,00, l’intervento del

2023 passa da 190.000,00 a 250.000,00

le schede variate risultano le sono le seguenti:

scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma OOPP 2022-2024

scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale;

Scheda D elenco degli interventi del programma;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera

di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con otto (8) voti favorevoli, tre (3) contrari (Nardini, Tommasi e Galleni D.) e nessun astenuto espressi per

alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e otto (8) votanti (compreso il Sindaco):

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente riportate



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.44 del 26/07/2022

7 di 8

1. di approvare le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2024 e l’elenco

annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, inserendo le variazioni di cui alle premesse, così come

previsto dall'art 5 comma 9 del DM 16/01/2018;

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del D.M. del MIT n. 14/2018, e ai sensi dell'art. 21, commi 7

e 29 del D.Lgs. 50/2016, la variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo

elenco annuale 2022 sul profilo del committente sezione Amministrazione Trasparente, sul Sito Informatico

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016

anche tramite il sistema informatizzato della Regione Toscana;

3. di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di

Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2022-2024 tenendo conto

delle opere previste dalla presente variazione;

Indi, su proposta del Presidente, con otto (8) voti favorevoli, tre (3) contrari (Nardini, Tommasi e Galleni D.)
e nessun astenuto espressi per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e votanti (compreso il
Sindaco):

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.44 del 26/07/2022

8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


